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BÁO CÁO  

Tổng kết thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia Giảm nghèo  

bền vững xã Hoằng Kim giai đoạn 2021 - 2025,  

đề xuất Chương trình giai đoạn 2026-2030 
 

 

Thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững luôn được 

cấp ủy, chính quyền, Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể và Nhân dân trên địa bàn xã đặc 

biệt quan tâm.  

Đến nay, việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo điều hành, hướng dẫn để 

thực hiện Chương trình đầy đủ, kịp thời tạo điều kiện thuận lợi để triển khai thực 

hiện. 

UBND xã đã kịp thời ban hành các kế hoạch, hướng dẫn tổ chức thực hiện các 

dự án, tiểu dự án thuộc Thuộc Chương trình MTQGGN bền vững giai đoạn 2021-

2025. Kịp thời kiện toàn Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG cấp xã, tạo sự thống 

nhất đồng bộ trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các chương trình. 

Xây dựng Kế hoạch giảm nghèo nhanh Quyết định số 97-QĐ/ĐU ngày 21/01/2024 

về việc Kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững xã Hoằng Kim giai đoạn 2021-2025.và bền vững giai đoạn 2021-2025 và 

hằng năm, triển khai kịp thời các chính sách về công tác giảm nghèo đến cán bộ, 

đảng viên và các tầng lớp nhân dân. Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, tổng hợp báo 

cáo hàng tháng, quý, năm theo quy định. 

Đến nay, việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo điều hành, hướng dẫn để 

thực hiện Chương trình đầy đủ, kịp thời tạo điều kiện thuận lợi để triển khai thực 

hiện. 

Phần thứ nhất 

TỔNG KẾT THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊ QUỐC GIA 

GIẢM NGHÈO BỀN VỮNG GIAI ĐOẠN 2021-2025 

 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH, QUẢN LÝ CHƯƠNG TRÌNH 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành Chương trình 

1.1.Về công tác kiện toàn Ban chỉ đạo 

Đảng ủy, UBND xã đã kịp thời chỉ đạo các ban, ngành có liên quan khẩn trương 

tổ chức triển khai thực hiện, tham mưu cho UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo 

như: Quyết định số 97-QĐ/ĐU ngày 21/01/2024 về việc Kiện toàn Ban chỉ đạo thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững xã Hoằng Kim giai đoạn 

2021-2025. 

UBND xã đã xây dựng Kế hoạch giảm nghèo, kiện toàn Ban chỉ đạo giảm 

nghèo, triển khai kịp thời các chính sách về công tác giảm nghèo đến cán bộ, đảng 



  

 

 

viên và các tầng lớp nhân dân; phân công nhiệm vụ cụ thể các thành viên Ban chỉ 

đạo giảm nghèo, tập trung điều tra rà soát xác định rõ: các hộ nghèo về thu nhập, 

nghèo do thiếu hụt dịch vụ xã hội cơ bản, nguyên nhân chính dẫn đến nghèo; hộ có 

khả năng thoát nghèo, trên cơ sở đó phân công các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, 

đảng viên phụ trách giúp đỡ hộ nghèo theo từng địa bàn phụ trách. Định kỳ tổ chức 

sơ kết, tổng kết, tổng hợp báo cáo hàng tháng, quý, năm theo quy định. 

1.2. Về tình hình chỉ đạo của Ban chỉ đạo 

UBND xã đã xây dựng Kế hoạch giảm nghèo, kiện toàn Ban chỉ đạo giảm 

nghèo, triển khai kịp thời các chính sách về công tác giảm nghèo đến cán bộ, đảng 

viên và các tầng lớp nhân dân; phân công nhiệm vụ cụ thể các thành viên Ban chỉ 

đạo giảm nghèo, tập trung điều tra rà soát xác định rõ: các hộ nghèo về thu nhập, 

nghèo do thiếu hụt dịch vụ xã hội cơ bản, nguyên nhân chính dẫn đến nghèo; hộ có 

khả năng thoát nghèo, trên cơ sở đó phân công các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, 

đảng viên phụ trách giúp đỡ hộ nghèo theo từng địa bàn phụ trách. Định kỳ tổ chức 

sơ kết, tổng kết, tổng hợp báo cáo hàng tháng, quý, năm theo quy định. 

1.3 Đánh giá mức độ, kịp thời của các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện 

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững. 

Sau khi UBND huyện triển khai các văn bản chương trình mục  tiêu giảm nghèo 

trên địa bàn huyện. UBND xã tiến hành ban hành các văn bản và tổ chức trên địa 

bàn 6/6 thôn, đảm bảo quy trình và tiến độ. 

2. Công tác quản lý thực hiện Chương trình 

2.1. Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, tổ chức, đoàn thể của xã, thôn 

trong tổ chức thực hiện các dự án, tiểu dự án, hoạt động của Chương trình. 

Việc thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững của địa phương được các ban, ngành, đơn vị có liên quan từ xã đến 

thôn phối hợp chặt chẽ, kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình 

thực hiện . 

2.2. Đánh giá tình hình thực hiện công tác kiểm tra và giám sát  

Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện các Chương trình 

MTQG được các ban, ngành thực hiện nghiêm túc, đảm bảo theo quy định của pháp 

luật. Ban Chỉ đạo và các thành viên Ban Chỉ đạo, các đơn vị liên quan đã tăng cường 

kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện các chương trình. Qua đó đã chấn 

chỉnh, kịp thời những nội dung còn chưa phù hợp với quy định. 

Các ban, ngành, đơn vị theo chức năng nhiệm vụ của mình đã thực hiện các 

hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá độc lập và tham mưu cho UBND xã ban hành: 

UBND xã ban hành Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 13/3/2024 của UBND xã về 

việc tổ chức giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững năm 2024 trên địa bàn xã. 

Thông qua hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá đã tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc trong việc xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện tại địa phương. 

Nội dung kiểm tra, giám sát tập trung vào công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai 

thực hiện, nhất là việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; giao chỉ tiêu giảm nghèo và 

chỉ tiêu tiếp cận dịch vụ xã hội cơ bản và việc xây dựng kế hoạch giảm nghèo đến 

từng hộ, thôn. Việc kiểm tra, giám sát, giám sát được thực hiện với sự tham gia của 



  

 

 

MTTQ xã và người dân tại địa phương để tiến hành kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

các dự án nhằm đảm bảo chất lượng, hiệu quả và công khai minh bạch. 

3. Công tác xây dựng thể chế thực hiện Chương trình 

UBND xã xây dựng thực hiện các dự án, tiểu dự án, hoạt động của Chương 

trình theo từng nội dung cụ thể. 
II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

- Phân bổ và giải ngân vốn đầu tư phát triển, vốn sự nghiệp. 

- Kết quả thực hiện:  

-  Vốn được phân bổ thực hiện dự án 2: 174.000000đ (Theo quyết định 5168 

ngày 29/12/2023) 

  - Vốn phân bổ thực hiện dự án 6 là: không 

  - Kinh phí hỗ trợ thực hiện dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá 

chương trình; Trong đó Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện chương trình là: 

6.697.000đ. Tiểu dự án 2: Giám sát, đánh giá là: 6.031.000đ. 

*Kết quả giải ngân vốn của Chương trình năm 2024. 

- Đối với nguồn vốn được phân bổ thực hiện dự án 2: Căn cứ vào quyết định 

5168/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND huyện Hoằng Hóa Về việc phê duyệt 

Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng: UBND xã Hoằng Kim được phê duyệt 

phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách trung ương Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững năm 2023). Tổng số tiền là 174.000.000đ, xã đã giải ngân hỗ 

trợ cho 07 hộ tham gia dự án với tổng số tiền là 96.000.000đ. Còn lại 06 hộ xin rút 

khỏi dự án với số tiền là: 78.000.000đ. gồm các gia đình: ông Nguyễn Văn Bình, ông 

Nguyễn Văn Minh, ông Nguyễn Xuân Hanh, bà Nguyễn Thị Phiên, bà Nguyễn Thị 

Thương, bà Nguyễn Thị Dong đều đang cư trú tại thôn Kim Sơn. UBND xã Hoằng 

Kim đã tiến hành kiểm tra thực tế các hộ gia đình không thể tiếp tục tham gia dự án 

được, số tiền còn lại UBND xã đã làm tờ trình hoàn trả lại kinh phí thực hiện “Dự án 

hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng theo quy định. 

* Kết quả huy động, lồng ghép các nguồn lực thực hiện Chương trình 

- Thực hiện tín dụng chính sách xã hội hỗ trợ giảm nghèo:  

Các Hội đoàn thể của xã đã phối hợp tốt với Ngân hàng chính sách huyện hỗ 

trợ các gói vay vốn như: Gói vay về giải quyết việc làm, gói vay phát triển chăn nuôi, 

gói vay đầu tư sản xuất, gói vay nước sạch vệ sinh môi trường, gói vay học sinh - 

sinh viên… cho 23 hộ: hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ có thu nhập thấp 

với tổng số tiền vay: 1.110. 800 đồng. 

 - Huy động khác 

UBND xã đã phối hợp với ban dân vận xã để tổ chức vận động tuyên truyền 

nhân dân trong địa bàn xã ủng hộ những gia đình khó khăn về nhà ở. Đề nghị hỗ trợ 

Hộ gia đình bà Phạm Thị Tằn; thôn Nghĩa Phú thuộc hộ nghèo làm nhà với số tiền 

ủng hộ 80.000.000đ (kêu gọi từ nguồn vận động hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, 

hộ gia đình chính sách, hộ còn khó khăn về nhà ở trên địa bàn huyện trong 02 năm 

2024-2025), UBMTTQ xã đã giải ngân cho hộ gia đình trong tháng 12 năm 2024. 

1.1. Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế và phát triển mô hình giảm nghèo 

1. Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế và phát triển mô hình giảm nghèo 

- Tiến độ và kết quả thực hiện : Sau khi UBND huyện phê duyệt quyết định Về 



  

 

 

việc phê duyệt Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng: Mô hình chăn nuôi Bò 

sinh sản năm 2023 tại xã Hoằng Kim, huyện Hoằng Hóa, Dự án 2: Đa dạng hóa sinh 

kế, phát triển mô hình giảm nghèo Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2021-2025.UBND xã đã tiến bành các bước theo quy trình, tiến hành 

giải ngân cho các hộ kịp thời, đảm bảo đúng người đúng đối tượng. Tại thời điểm 7/7 

hộ tham gia dự án chăn nuôi bò sinh sản đều đảm bảo con giống và chuồng trại. Đảm 

bảo 100% số hộ tham gia đều nghiêm túc thực hiện. 

1.2. Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng 

a. Tiểu dự án 1: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp 

- Phân bổ và giải ngân: Không. 

- Số mô hình dự án: Không    

- Khó khăn vướng mắc: Không. 

b. Tiểu dự án 2: Cải thiện dinh dưỡng  

- Phân bổ và giải ngân: Không. 

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 20/5/2024 về việc thực 

hiện hoạt động “cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bên vững năm 2024 trên địa bàn xã Hoằng Kim. Trong đó, giao cho Công 

chức Văn hóa thông tin phối hợp với trạm y tế tuyên truyền và thực hiện các hoạt 

động thiết thực về cải thiện dinh dưỡng trên địa bàn xã. 

- Tiến độ và kết quả thực hiện : 

 Thực hiện treo 04 băng zôn 2 mặt có nội dung tuyên truyền về cải thiện dinh 

dưỡng, an toàn dinh dưỡng, đảm bảo dinh dưỡng……. 

- Thực hiện “Tuần lễ dinh dưỡng và phát triển” (16/10 đến 23/10/2024), trạm 

y tế đã phối hợp với Hội phụ nữ xã thực hiện 01 buổi tư vấn, hướng dẫn thực hành 

bữa ăn dinh dưỡng cho phụ nữ mang thai và bà mẹ đang nuôi con nhỏ tại nhà văn 

hóa thôn. 

- Lập sổ theo dõi và thực hiện cân đo cho trẻ em dưới 2 tuổi, trẻ em từ 2 đến 

5 tuổi bị suy dinh dưỡng và có nguy cơ bị suy dinh dưỡng, thấp còi mỗi tháng 1 lần 

(tháng 9 và tháng 10/2024) cho 213 trẻ/lần, Tổ chức cân-Đo cho TE từ 0 - 60 tháng 

tuổi cho 618 cháu. 

 -Trong tháng 10/2024, trạm y tế xã phối hợp cùng đội ngũ giáo viên và cán bộ 

cấp dưỡng của trường Mầm non thực hiện 01 buổi trao đổi và xây dựng thực đơn 

đảm bảo đúng - đủ chế độ dinh dưỡng nhằm nâng cao chất lượng bữa ăn của học 

sinh tại trường. 

+ Ước thực hiện năm 2025. 

- Tăng cường hoạt động chất lượng bữa ăn học đường và giáo dục chăm sóc 

dinh dưỡng; bảo vệ, chăm sóc cho trẻ học đường (trẻ từ trên 5 đến dưới 16 tuổi): Số 

trẻ được tư vấn dinh dưỡng, số trẻ suy dinh dưỡng được bổ sung đa vi chất dinh 

dưỡng.  

c) Khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân: không 

d) Đánh giá tác động của kết quả này tới giải quyết mức độ thiếu hụt các dịch 

vụ xã hội cơ bản: mức độ thiếu hụt về dinh dưỡng được cải thiện. 

 1.3. Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững 

a. Tiểu dự án 1: Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn 



  

 

 

- Phân bổ và giải ngân: Không 

- Kết quả thực hiện giai đoạn 2021-2024: Không 

- Khó khăn vướng mắc: Không. 

a. Tiểu dự án 3: Hỗ trợ việc làm bền vững 

- Phân bổ và giải ngân 100%:  

- Kết quả:  

+ Quản lý lao động: Số lao động được thu thập, cập nhật thông tin trên hệ 

thống phần mềm quản lý lao động:  

Tiến độ và kết quả thực hiện như sau: Cấp phát phiếu điều tra rà soát thông tin 

của người lao động (theo mẫu 03) đến các thôn để thực hiện là 3.350 phiếu. Đến 

hiện tại đã hoàn thành và bàn giao phiếu về Công an xã là 3.350 phiếu, đã nhập 3.350 

phiếu trên hệ thống phần mền, đạt 100%.  

+ Thu thập, phân tích, dự báo thị trường lao động 

+ Số cuộc khảo sát/điều tra thu thập thông tin thị trường lao động: 01. 

+ Hỗ trợ kết nối việc làm thành công 

- Khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân: không 

- Đánh giá tác động của kết quả này tới giải quyết mức độ thiếu hụt về việc 

làm. 

1.4. Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin 

a. Tiểu dự án 1: Giảm nghèo về thông tin 

- Phân bổ và giải ngân: Không. 

- Kết quả: 

+ Số cán bộ thông tin và truyền thông được nâng cao năng lực: 

Công chức Văn hóa thông tin, trưởng các thôn tham gia lớp tập huấn “kỹ năng 

chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ thông tin, tuyên truyền cấp xã, cộng tác viên 

thông tin tuyên truyền ở các thôn” đúng thành phần và thời gian quy định. 

- Khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân: không 

- Đánh giá tác động của kết quả này tới giải quyết mức độ thiếu hụt về thông 

tin. 

b. Tiểu dự án 2: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều 

- Phân bổ và giải ngân: Không. 

- Kết quả 

+ In ấn và treo 06 băng zôn tuyên truyền về chính sách giảm nghèo tại trục 

đường chính của xã, viết 08 bài tuyên truyền về các chính sách giảm nghèo và hỗ 

trợ giảm nghèo trên hệ thống loa truyền thanh của xã . 

+ Tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo- 

Không để ai bị bỏ lại phía sau”, khơi dậy ý chí tự lực tự cường, phát huy nội lực 

vươn lên “thoát nghèo, xây dựng cuộc sống ấm no” của người dân và cộng đồng, 

phấn đấu “Vì một Việt Nam không còn đói nghèo”. 

- Xây dựng và phát triển mạng lưới cán bộ tuyên truyền viên, báo cáo viên về 

giảm nghèo ở các thôn. 

- Cử cán bộ làm công tác giảm nghèo của xã và thôn, tuyên truyền viên tham 

dự Hội nghị tập huấn do huyện tổ chức. 

 - Công chức LĐTBXH tổ chức 01 buổi nói chuyện với sự tham gia của lãnh 



  

 

 

đạo, các đoàn thể chính trị, các doanh nghiệp của địa phương và người nghèo, người 

cận nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn về chính sách giảm nghèo, phổ biến các 

kinh nghiệm, tấm gương điển hình, mô hình giảm nghèo tiêu biểu… nhằm khích lệ 

ý chí phấn đấu vươn lên thoát nghèo, xậy dựng cuộc sống ấm no của người dân trong 

tháng 10, tại Hội trường UBND xã. 

- Khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân: không 

1.5. Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình 

a. Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình 

- Phân bổ và giải ngân 100%: 6.697.000 đ 

+ Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực giảm nghèo: Số lớp tập huấn và số lượt 

cán bộ được tập huấn:  

Trang bị, bổ sung kiến thức, năng lực quản lý, điều hành về các nội dung, hoạt 

động có liên quan thuộc Chương trình MTQG Giảm nghèo cho cán bộ làm công tác 

giảm nghèo cấp xã, cấp thôn. 

- Khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân: không 

b. Tiểu dự án 2: Giám sát, đánh giá 

- Phân bổ và giải ngân 100%: 6.031.000 đ 

-  Thực hiện xây dựng, cập nhật cơ sở dữ liệu giảm nghèo; rà soát hộ nghèo, hộ 

cận nghèo theo quy định. 

- Khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân: không 

2. Kết quả nổi bật, điểm sáng trong thực hiện các tiểu dự án, dự án thuộc 

Chương trình. 

a) Trong việc ban hành chủ trương đột phá, chính sách giảm nghèo đặc thù của 

từng địa phương:. 

b) Đánh giá mô hình, phương thức, cách thức, cách làm hay trong quá trình 

triển khai từng dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình như: các dự án, tiểu dự án có 

cách làm hay dẫn đến giải ngân cao; các mô hình phát triển sản xuất, đa dạng hóa 

sinh kế tiêu biểu, có tính lan tỏa và nhân rộng cao; các cá nhân, tập thể có thành tích 

xuất sắc trong thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình... 

3. Kết quả thực hiện các chính sách giảm nghèo và an sinh xã hội 

a. Chính sách hỗ trợ về giáo dục: Các em học sinh thuộc gia đình hộ nghèo, hộ 

cận nghèo, trẻ em khuyết tật  khi tham gia học tập ở các bậc học đều được hỗ trợ 

miễn giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập theo quy định của nhà nước. 

b. Chính sách y tế: Hộ nghèo được hỗ trợ 100% khi tham gia khám chữa bệnh. 

c. Chính sách trợ giúp pháp lý: Hộ nghèo được hỗ trợ theo đúng quy định. 

d. Chính sách tiền điện: Hộ nghèo được hỗ trợ tiền điện hàng tháng theo quy 

định. 

đ. Chính sách tín dụng ưu đãi Nước sạch và vệ sinh: Các hộ gia đình nghèo, 

cận nghèo và mới thoát nghèo, thoát CN và những hộ gia đình  có nhu cầu vay vốn 

nước sạch vệ sinh bằng 322 hộ gia đình với tổng số tiền 5.972.398.955 đ. 

e. Chính sách đặc thù khác 

Hỗ trợ về nhà ở: Thực hiện kế hoạch số 123/KH –UBND ngày 31 tháng 05 năm 

2024 của UBND huyện Hoằng Hóa về việc Rà soát, bình xét hộ gia đình chính sách, 

hộ nghèo, hộ còn khó khăn về nhà ở trong 02 năm 2024 -2025 trên địa bàn Huyện. 



  

 

 

UBND xã ban hành kế hoạch rà soát, bình xét hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ còn 

khó khăn về nhà ở trên địa bàn xã trong 02 năm 2024-2025. Năm 2024 UBND xã đã 

phối hợp với MTTQ xã tiến hành kêu gọi toàn dân ủng hộ gia đình chính sách khó khăn 

về nhà ở. Trong tháng 12/2024 có 1 hộ gia đình hộ khó khăn về nhà ở được trao tiền hỗ 

trợ nhà ở.  

III. ĐÁNH GIÁ CHƯƠNG TRÌNH 

1. Đánh giá việc thiết kế Chương trình  

a) Về mục tiêu: Tính phù hợp với bối cảnh kinh tế - xã hội; mục tiêu  

giảm nghèo: Không 

b) Về số lượng dự án, tiểu dự án: Điều chỉnh hoặc bổ sung dự án, tiểu dự án: 

Không 

c) Về nội dung hỗ trợ: Tính phù hợp về nội dung hỗ trợ. Nội dung hỗ trợ cần 

điều chỉnh hoặc bổ sung (cụ thể): Không 

d) Về đối tượng: Tính phù hợp về đối tượng thụ hưởng của Chương trình (theo 

tiểu dự án, dự án). Đối tượng cần bổ sung hoặc không hỗ trợ: Không 

đ) Về công tác chỉ đạo, điều hành: Tính hợp lý trong chỉ đạo, điều hành. Nội 

dung cần sửa đổi, bổ sung (cụ thể): Không 

e) Về cơ chế tổ chức thực hiện: Tính phù hợp, đồng bộ và hệ thống. Nội dung 

cần sửa đổi, bổ sung (cụ thể): Không 

2. Đánh giá công tác quản lý Chương trình 

a) Kết quả xây dựng hệ thống chính sách quản lý, tổ chức thực hiện 

Cả hệ thống chính sách, tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời. 

b) Công tác điều hành, phối hợp trong quản lý, tổ chức thực hiện. 

Thực hiện Chương trình MTQG GNBV đoạn 2021-2025. Mặc dù đã được các 

cấp, các ngành khẩn trương triển khai thực hiện, nhưng vẫn còn một số văn bản 

hướng dẫn thực hiện chưa cụ thể, phải sửa đổi bổ sung dẫn đến việc triển khai thực 

hiện một số dự án còn chậm, nhất là những chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người 

nghèo, cận nghèo, người mới thoát nghèo về phát triển sản xuất, nhân rộng mô hình 

giảm nghèo. Số người nghèo, người cận nghèo trong độ tuổi lao động và có khả năng 

lao động còn ít nên việc triển khai thực hiện dự án không đạt hiệu quả cao.  

c) Hoạt động truyền thông, thông tin và theo dõi, giám sát, đánh giá Chương 

trình. 

Công tác tuyên truyền của chính quyền địa phương chưa được thường xuyên. 

Cán bộ làm công tác giảm nghèo ở thôn là kiêm nhiệm nên việc tham mưu thực hiện 

Chương trình còn hạn chế. Đối tượng là người nghèo, cận nghèo, người mới thoát 

nghèo chủ yếu là người không còn khả năng lao động, trẻ em, đối tượng bảo trợ xã 

hội nên không đủ điều kiện và không có nhu cầu tham gia dự án. Một số người còn 

khả năng lao động thì đã có việc làm ổn định tại các công ty, doanh nghiệp và các 

cơ sở sử dụng lao động. 

d) Công tác chấp hành chế độ giám sát của cơ quan dân cử. 

3. Đánh giá kết quả huy động, phân bổ và sử dụng nguồn vốn 

a) Đánh giá công tác phân bổ, giao kế hoạch và sử dụng vốn ngân sách trung 

ương, ngân sách địa phương (vốn đầu tư phát triển, vốn sự nghiệp) thực hiện Chương 

trình giai đoạn 2021-2025 và hằng năm: Không 



  

 

 

b) Đánh giá việc huy động nguồn lực thực hiện Chương trình: Vốn tín dụng, 

vốn doanh nghiệp, huy động từ người dân và cộng đồng: Không 

c) Đánh giá những thuận lợi, khó khăn trong quá trình phân bổ, giao kế hoạch 

vốn ngân sách trung ương; quản lý, sử dụng vốn ngân sách trung ương, vốn ngân 

sách địa phương; tiến độ giải ngân kế hoạch vốn ngân sách trung ương được giao 

thực hiện hằng năm chậm, phải chuyển nguồn qua nhiều năm; cơ chế huy động 

nguồn lực thực hiện trên địa bàn…: Không 

4. Đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể của 

Chương trình so với mục tiêu đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt 

4.1. Kết quả thực hiện mục tiêu cụ thể 

Kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ gồm: Sự phù hợp của kết quả thực hiện 

Chương trình so với mục tiêu Chương trình đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; 

mức độ hoàn thành mục tiêu vượt kế hoạch đề ra, nhiệm vụ Chương trình so với kế 

hoạch giai đoạn 5 năm. 

a) Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều năm 2024 còn 08 hộ = 0.51%. 

b) Tỷ lệ hộ nghèo dân tộc thiểu số: Không. 

c) Tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn các huyện nghèo: Không. 

d) Số lượng, tỷ lệ huyện, xã bãi ngang thoát khỏi tình trạng nghèo, đặc biệt khó 

khăn. 

4.2. Kết quả thực hiện chỉ tiêu chủ yếu của Chương trình 

a) Số hộ nghèo và hộ cận nghèo giảm so với đầu kỳ theo chuẩn nghèo đa chiều 

của quốc gia: 06 hộ. 

c) Số mô hình, dự án giảm nghèo, số hộ tham gia các mô hình, dự án hỗ trợ 

phát triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, du lịch, khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh 

nhằm tạo sinh kế, việc làm, thu nhập bền vững, thích ứng với biến đổi khí hậu, dịch 

bệnh cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo: 01 dự án;  

d) Số lượng, tỷ lệ người có khả năng lao động, có nhu cầu thuộc hộ nghèo, được 

hỗ trợ nâng cao năng lực sản xuất nông, lâm, ngư, diêm nghiệp nhằm đổi mới phương 

thức, kỹ thuật sản xuất, bảo đảm an ninh lương thực, đáp ứng nhu cầu dinh dưỡng, 

tăng thu nhập: 80%. 

đ) Số lượng, tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo có ít nhất một thành viên trong độ 

tuổi lao động có việc làm bền vững: 80%. 

e) Số lượng, tỷ lệ cán bộ làm công tác giảm nghèo được bồi dưỡng, tập huấn 

kiến thức, kỹ năng cơ bản về quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình, chính sách, 

dự án giảm nghèo; lập kế hoạch có sự tham gia, xây dựng kế hoạch phát triển cộng 

đồng và nghiệp vụ giảm nghèo: 01 người. 

4.3. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu giải quyết mức độ thiếu hụt các chiều dịch 

vụ xã hội cơ bản 

a) Chiều thiếu hụt về việc làm 

- Số lượng, tỷ lệ người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát 

nghèo có nhu cầu được hỗ trợ kết nối, tư vấn, định hướng nghề nghiệp, cung cấp 

thông tin thị trường lao động, hỗ trợ tìm việc làm 100%. 

- Số lượng người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo 

được hỗ trợ kết nối việc làm thành công 100%. 



  

 

 

- Số lượng người lao động được hỗ trợ tham gia các khóa đào tạo nâng cao trình 

độ ngoại ngữ trước khi đi làm việc ở nước ngoài theo các Hiệp định ký giữa Chính 

phủ Việt Nam và Chính phủ nước tiếp nhận 100%. 

b) Chiều thiếu hụt về y tế 

- Số lượng, tỷ lệ người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ tham gia bảo 

hiểm y tế đạt 100%;  

- Tỷ lệ suy dinh dưỡng thấp còi trẻ em dưới 16 tuổi còn 6.52% 

- Tỷ lệ trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo đi học đúng độ tuổi đạt 100%.  

- Tỷ lệ người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo qua 

đào tạo đạt 100%, trong đó có bằng cấp chứng chỉ đạt 50%; tỷ lệ người lao động 

thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động có thu nhập thấp 

có nhu cầu được hỗ trợ đào tạo kỹ năng nghề phù hợp đạt 100%. 

d) Chiều thiếu hụt về nhà ở 

Số hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã được hỗ trợ nhà ở (xây mới, sửa 

chữa nhà ở): 01 hộ. 

đ) Chiều thiếu hụt về nước sinh hoạt và vệ sinh 

- Tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh 100%. 

- Tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh 80%. 

e) Chiều thiếu hụt về thông tin 

- Tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu được tiếp cận sử dụng các dịch vụ 

viễn thông, internet 80%. 

- Tỷ lệ các hộ gia đình sinh sống địa bàn xã được tiếp cận thông tin về giảm 

nghèo bền vững thông qua các hình thức xuất bản phẩm, sản phẩm truyền thông 

100%. 

5. Đánh giá kết quả thực hiện Chương trình gắn với mục tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội  

a) Thu nhập bình quân hộ nghèo: 1.500.000 đ 

b) Tốc độ tăng trưởng, giá trị gia tăng. 

c) Chuyển dịch cơ cấu sản xuất, tỷ trọng lao động trong các ngành. 

d) Tỷ lệ lao động qua đào tạo, lao động có việc làm: 81,20% 

6. Đánh giá mức độ tham gia của các đối tượng hưởng lợi 

a) Đánh giá sự tham gia của các đối tượng hưởng lợi vào công tác lập kế hoạch 

trung hạn và hàng năm của Chương trình (tổng số cuộc họp thôn lập kế hoạch, số 

lượt người tham gia các cuộc họp thôn lập kế hoạch trong đó ghi rõ tổng số, số người 

nghèo, người cận nghèo, phụ nữ): 100% 

b) Đánh giá sự tham gia của người dân trong tổ chức thực hiện theo các dự án, 

tiểu dự án, hoạt động của Chương trình (mức độ đóng góp, tham gia vào giám sát, 

tham gia vận hành và duy tu, bảo dưỡng): 100% 

c) Đánh giá mức độ hưởng lợi của hộ nghèo, cận nghèo, mới thoát nghèo, phụ 

nữ, dân tộc thiểu số… trong các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình: 100% 

7. Đánh giá tác động và hiệu quả đầu tư của Chương trình đối với phát 

triển kinh tế - xã hội; tính bền vững của chương trình; bình đẳng giới; môi 

trường, sinh thái (nếu có) 



  

 

 

a) Tác động và hiệu quả đầu tư của Chương trình đối với phát triển kinh tế - xã 

hội. Nâng cao phát triển kinh tế xã hội. 

b) Đánh giá tính bền vững của Chương trình: Tạo tính lâu dài trong thực hiện 

Chương trình. 

c) Đánh giá về bình đẳng giới trong thực hiện Chương trình: Chủ hộ là nữ được 

tham gia vào Chương trình đầy đủ. 

d) Đánh giá môi trường, sinh thái trong thực hiện Chương trình. 

8. Bài học rút ra sau quá trình thực hiện chương trình và đề xuất khuyến 

nghị cần thiết để duy trì kết quả đã đạt được của chương trình; các biện pháp 

để giảm thiểu các tác động tiêu cực về xã hội, môi trường (nếu có): Không. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

a) Kết quả thực hiện các dự án, tiểu dự án: Không 

b) Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể: Không 

c) Việc thiết kế Chương trình: Không 

d) Việc bố trí nguồn lực thực hiện:  Không 

đ) Về tiến độ thực hiện: Không. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

a. Một số hạn chế 

Về khách quan: do xã là xã điều kiện kinh tế còn khó khăn, bão lũ, thời tiết thất 

thường, sâu bệnh, dịch bệnh sảy ra thường xuyên gây khó khăn cho phát triển kinh 

tế. 

-  Nguồn lực hàng năm phục vụ chương trình giảm nghèo còn hạn chế chưa đáp 

ứng với mục tiêu và nhu cầu đề ra. 

- Dân trí của một bộ phận người dân chưa đồng đều, ý thức tự lực vươn lên 

trong cuộc sống của một bộ phận hộ nghèo chưa cao, một bộ phận người dân  không 

muốn thoát nghèo để hưởng cơ chế, chính sách giảm nghèo. Việc sơ kết, tổng kết, 

- Một số cơ chế, chính sách giảm nghèo ban hành chưa nghiên cứu kỹ để phù 

hợp với từng vùng, từng nhóm đối tượng đặc thù; mức đầu tư thấp, đa phần mang 

tính hỗ trợ trực tiếp (y tế, nhà ở, tiền điện,...), chậm điều chỉnh, bổ sung; các chính 

sách hỗ trợ sinh kế cho hộ nghèo để phát triển sản xuất chưa nhiều, mức đầu tư thấp, 

tổ chức thực hiện gặp nhiều vướng mắc (dạy nghề, tín dụng, xuất khẩu lao động,) 

chưa đáp ứng yêu cầu thực tế để đạt mục tiêu giảm nghèo bền vững;  

- Nguồn kinh phí thực hiện chương trình giảm nghèo hàng năm còn hạn chế. 

Công tác tổ chức huy động, vận động nguồn lực thực hiện giảm nghèo có nơi, có lúc 

còn chưa được chú trọng, chưa huy động được sự tham gia, đóng góp nhiều của cộng 

đồng và người dân. 

- Công tác kiểm tra, giám sát đôn đốc của một số đồng chí trong ban chỉ đạo 

còn thiếu kịp thời, chưa cụ thể. 

b. Nguyên nhân 

- Một số thôn có lúc chưa thật sự sâu sát, chưa kịp thời, công tác phối hợp có 

lúc có nơi chưa chặt chẽ. 

- Một bộ phận người nghèo còn tự ti, trình độ nhận thức còn hạn chế, thiếu vốn 

sản xuất kinh doanh, bệnh tật, ốm đau, tai nạn đột suất, còn tâm lý trông chờ ỷ lại, 



  

 

 

chưa tiếp thu các kiến thức khoa học, kỹ thuật để sản xuất kinh doanh..., ảnh hưởng 

đến sự vươn lên thoát nghèo của một số hộ nghèo trên địa bàn xã. 

- Một số thành viên trong ban rà soát hộ nghèo ở các thôn thay đổi, cơ sở vật 

chất phục vụ công tác giảm nghèo còn thiếu chưa đồng bộ. 

3. Bài học kinh nghiệm 

a) Bài học kinh nghiệm trong chỉ đạo, điều hành, và quản lý Chương trình. 

Bài học kinh nghiệm được rút ra , khi thực hiện các mục tiêu giảm nghèo phải 

thực hiện một cách đồng bộ, có chiến lược cho từng giai đoạn và từng nhóm đối 

tượng. 

Phải đặt hộ nghèo, hộ cận nghèo là mục tiêu hướng tới và là nhóm đối tượng 

được hưởng lợi, thì dự án mới đạt được kết quả. 

Hộ nghèo, hộ cận nghèo phải là chủ thể trong quá trình tham gia dự án và là 

người được hưởng lợi chính tromg dự án . 

b) Bài học kinh nghiệm rút ra trong quá trình tổ chức thực hiện các dự án, tiểu 

dự án, hoạt động của Chương trình. 

Phải có sự vào cuộc, chung tay vì người nghèo của cấp ủy Đảng, chính quyền 

từ xã đến thôn trong quá trình lãnh, chỉ đạo. 

V. CÁC ĐỀ XUẤT VÀ KIẾN NGHỊ 

1. Kiến nghị điều chỉnh mục tiêu và thiết kế 

a) Đề xuất về điều chỉnh, hoàn thiện nội dung các dự án thuộc Chương trình 

trên các phương diện: mục tiêu, đối tượng thụ hưởng của dự án, các hoạt động dự 

án, cơ chế thực hiện, nguồn vốn, các đầu ra của dự án. 

Đề nghị các cấp, các ngành quan tâm hơn nữa cho các xã về các chương trình 

cụ thể hơn, để xã có khả năng cơ hợi nhanh thoát nghèo và thoát khỏi vũng khó khăn 

bớt gánh nặng cho nhà nước. 

b) Đề xuất về đối tượng hưởng lợi của Chương trình (cách xác định đối tượng, 

các đối tượng cần bổ sung…). Cần có nội dung cụ thể hơn nữa, mở rộng trong công 

tác đối tượng tham gia Chương trình. 

2. Đề xuất bố trí vốn và cơ chế huy động vốn 

a) Đề xuất cơ chế, chính sách, giải pháp bố trí và phân bổ vốn đảm bảo đủ và 

kịp thời lượng vốn cho thực hiện Chương trình. 

Nguồn vốn, đề nghị cấp có thẩm quyền phân bổ, giải ngân sớm để các dự án 

triển khai được kịp thời. 

b) Đề xuất về cơ chế quản lý tài chính phù hợp để thúc đẩy tiến độ và kết quả 

thực hiện Chương trình: Không. 

3. Đề xuất về chỉ đạo, điều hành và quản lý Chương trình 

a) Đề xuất hoàn thiện cơ chế chỉ đạo, điều hành và phối kết hợp của các Bộ, 

ngành, sở ngành và các cấp trong triển khai thực hiện Chương trình: Không 

b) Đề xuất về hoàn thiện cách thức tổ chức, quản lý thực hiện Chương trình (hệ 

thống tổ chức quản lý: nhân lực, bộ máy, trang thiết bị, chế độ chính sách; công tác 

kiểm tra và giám sát, đánh giá…): Không 

c) Đề xuất khen thưởng các địa phương có kết quả xuất sắc trong tổ chức thực 

hiện Chương trình; các mô hình cần nhân rộng: Không. 

4. Đề xuất kiến nghị 



  

 

 

a) Với Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội: Không 

b) Với Chính phủ: Không 

c) Với bộ, cơ quan trung ương (kiến nghị cụ thể theo từng bộ, cơ quan): Không 

d) Với cơ quan, tổ chức ở địa phương (kiến nghị cụ thể theo từng cơ quan, tổ 

chức): Không 

VII. PHỤ LỤC BÁO CÁO 

Báo cáo theo kỳ đánh giá theo các Biểu số 01, Biểu số 02, Biểu số 03, Biểu số 

04, Biểu số 05, Biểu số 06, Biểu số 07, Biểu số 08, Biểu số 09, Biểu số 10, Biểu số 

11, Biểu số 12, Biểu số 13, Biểu số 14, Biểu số 15 ban hành kèm theo Thông tư số 

10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh 

và Xã hội 

Phần thứ hai 

ĐỀ XUẤT CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA  

GIẢM NGHÈO BỀN VỮNG GIAI ĐOẠN 2026-2030 

 

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG, ĐỀ XUẤT CHƯƠNG TRÌNH GIAI ĐOẠN 

2026-2030 

1. Cơ sở pháp lý: Không 

2. Căn cứ thực tiễn: Không 

a) Khó khăn, thách thức chung: Không 

b) Khó khăn, thách thức đã giải quyết, nhưng còn nhiều hạn chế: Không 

c) Khó khăn, thách thức chưa được giải quyết: Không 

d) Dự kiến một số vấn đề cần giải quyết trong Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2026-2030: Không 

II. MỤC TIÊU GIAI ĐOẠN 2026-2030 

1. Mục tiêu chung 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Phấn đấu thực hiện giảm 1-2% tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn đa chiều giai đoạn 

2026-2030 theo quy định tại Nghị định số 07/2021/NĐ-CP của Chính phủ. 

-  Đảm bảo thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách hỗ trợ giảm nghèo theo 

quy định, cụ thể: hỗ trợ mua thẻ bảo hiểm y tế cho 100% người thuộc hộ nghèo, 

người thuộc hộ cận nghèo; đảm bảo cho vay đối với 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo, 

hộ thoát nghèo có đủ điều kiện, có nhu cầu vay vốn phát triển sản xuất, kinh doanh.  

- Thực hiện miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh thuộc diện 

hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định. 

- Tổ chức tư vấn, hướng nghiệp và hỗ trợ người nghèo trong độ tuổi lao động 

có nhu cầu học nghề được hỗ trợ đào tạo nghề, tập huấn và định hướng nghề nghiệp, 

được ưu tiên giới thiệu việc làm để có việc làm ổn định. 

- Cải thiện nhà ở cho hộ nghèo có khó khăn về nhà ở; triển khai, xây dựng dự 

án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế, dự án mô hình giảm nghèo bền 

vững đạt 100% theo kế hoạch phân bổ vốn tại địa phương.  

- Tổ chức rà soát nắm chắc và phân loại theo từng nhóm đối tượng hộ nghèo, 

hộ cận nghèo theo chiều thiếu hụt như: Nhóm hộ nghèo khó khăn về nhà  ở, nhóm 

hộ nghèo có lao động không có việc làm, có nhu cầu học nghề hoặc cần hỗ trợ, cần 



  

 

 

tư vấn giới thiệu việc làm; nhóm hộ nghèo có lao động không còn khả năng lao động 

v.v… để có giải pháp hỗ trợ phù hợp.  

- Tổ chức đối thoại chính sách giảm nghèo với hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác 

định nhu cầu cần hỗ trợ, giúp hộ nghèo, hộ cận nghèo vươn lên thoát nghèo và chỉ 

tiêu chủ yếu cần đạt được đến năm 2030 

3. Kết quả và chỉ tiêu chủ yếu cần đạt được đến năm 2030 

- Đảm bảo thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách hỗ trợ giảm nghèo theo 

quy định, cụ thể: hỗ trợ mua thẻ bảo hiểm y tế cho 100% người thuộc hộ nghèo; đảm 

bảo cho vay đối với 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo có đủ điều kiện, 

có nhu cầu vay vốn phát triển sản xuất, kinh doanh.  

 - Thực hiện miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh thuộc diện 

hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định. 

 - Tổ chức tư vấn, hướng nghiệp và hỗ trợ người nghèo trong độ tuổi lao động 

có nhu cầu học nghề được hỗ trợ đào tạo nghề, tập huấn và định hướng nghề nghiệp 

- Tổ chức rà soát nắm chắc và phân loại theo từng nhóm đối tượng hộ nghèo, 

hộ cận nghèo theo chiều thiếu hụt như: Nhóm hộ nghèo khó khăn về nhà  ở, nhóm 

hộ nghèo có lao động không có việc làm, có nhu cầu học nghề hoặc cần hỗ trợ, cần 

tư vấn giới thiệu việc làm; nhóm hộ nghèo có lao động không còn khả năng lao động 

v.v… để có giải pháp hỗ trợ phù hợp.  

III. ĐỀ XUẤT MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG, DỰ ÁN, TIỂU DỰ ÁN CẦN 

THỰC HIỆN 

Mỗi hoạt động, dự án, tiểu dự án đề nghị làm rõ theo các nội dung sau: 

a) Tên hoạt động, dự án, tiểu dự án: Không 

b) Căn cứ đề xuất: Không 

c) Mục tiêu: Không 

d) Đối tượng hỗ trợ: Không 

đ) Phạm vi thực hiện: Không 

e) Nội dung hỗ trợ: Không 

g) Vốn và nguồn vốn (chi tiết vốn đầu tư phát triển, vốn sự nghiệp theo nguồn 

ngân sách trung ương, ngân sách địa phương, nguồn vốn lồng ghép (ghi rõ tên 

chương trình, dự án lồng ghép), nguồn khác): Không. 

Một số vấn đề cần giải quyết trong Chương trình giai đoạn 2026-2030: 

Giải quyết vấn đề Chương trình chưa giải quyết xong trong giai đoạn 2021-

2025 và cần tiếp tục phải giải quyết trong giai đoạn 2026-2030: (i) tập trung xóa 

nghèo tại vùng “lõi nghèo”, đặc biệt tại các huyện nghèo chưa thoát nghèo. Trong 

đó, tiếp tục đầu tư, đưa các huyện nghèo và các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, 

ven biển và hải đảo thoát khỏi tình trạng nghèo, đặc biệt khó khăn; (ii) tiếp tục hỗ 

trợ cải thiện dinh dưỡng cho phụ nữ mang thai, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo 

trên phạm vi cả nước; (iii) hỗ trợ đào tạo nghề, giải quyết việc làm do tác động bởi 

đô thị hóa, suy giảm kinh tế, cách mạng công nghiệp lần thứ 4… 

Giải quyết vấn đề mà Chương trình chưa hỗ trợ hoặc chưa quy định:  

(i) hỗ trợ các huyện nghèo theo tiêu chí mới, các huyện khu vực biên giới đất liền có 

khó khăn đặc thù, có tỷ lệ nghèo đa chiều cao, không nằm trong danh sách huyện 

nghèo để thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững gắn với bảo đảm an ninh quốc 



  

 

 

phòng nhằm phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội gắn với phát triển kinh tế số, xã hội 

số tạo động lực kéo kinh tế khu vực; (ii) hỗ trợ, xây dựng, nhân rộng mô hình, dự án 

giảm nghèo có hàm lượng kỹ thuật cao gắn với tăng trưởng xanh và bền vững; (iii) 

hỗ trợ đào tạo nghề chất lượng cao, đào tạo nghề xanh gắn với nhu cầu thị trường, 

doanh nghiệp và tăng cường kết nối thị trường lao động góp phần nâng cao thu nhập, 

giảm nghèo bền vững; (iv) hỗ trợ, xây dựng, xóa các điểm trường tại khu vực huyện 

nghèo, huyện biên giới đất liền có khó khăn, đặc thù, có tỷ lệ hộ nghèo đa chiều cao 

để xoá bỏ 100% phòng học nhờ, phòng học tạm… 

Giải quyết các chiều thiếu hụt theo chuẩn nghèo mới đảm bảo thu nhập tăng 

theo sự phát triển kinh tế - xã hội, lồng ghép hỗ trợ giảm các chiều thiếu hụt dịch vụ 

xã hội theo chuẩn nghèo mới. 

IV. ĐỀ XUẤT MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU ĐỂ THỰC 

HIỆN CHƯƠNG TRÌNH GIAI ĐOẠN 2026-2030  

1. Tập trung về nội dung, giải pháp thực hiện, đối tượng hưởng lợi trực tiếp từ 

chương trình, đặc biệt là những nội dung, giải pháp để tiếp tục nâng cao chất lượng, 

đảm bảo tính bền vững của Chương trình;  

2. Giải pháp về cơ chế phân bổ vốn ngân sách nhà nước, cơ chế đầu tư, cơ chế 

hỗ trợ và cơ chế lồng ghép các chương trình, dự án khác trên cùng địa bàn để thực 

hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình; cơ chế đặc thù riêng (nếu có).  

3. Phương hướng kiện toàn Ban Chỉ đạo; bộ máy, tổ chức tham mưu, giúp việc 

Ban Chỉ đạo và triển khai thực hiện chương trình ở các cấp trong giai đoạn 2026-

2030 theo hướng chuyên nghiệp, đồng bộ và hiệu quả. 

4. Phát động phong trào thi đua để huy động các nguồn lực và người dân tham 

gia thực hiện Chương trình… 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH GIAI ĐOẠN 

2026-2030 

1. Với Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội: Không 

2. Với Chính phủ: Không 

3. Với bộ, cơ quan trung ương (kiến nghị cụ thể theo từng bộ, cơ quan): Không 

4. Với cơ quan, tổ chức ở địa phương (kiến nghị cụ thể theo từng cơ quan, tổ 

chức): Không. 

Trên đây là Báo cáo Tổng kết Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2021-2025, đề xuất Chương trình giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn 

xã Hoằng Kim./. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng Lao động-TB&XH (b/c); 

- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã (b/c); 

- Các ban, ngành, đơn vị xã; 

- Thành viên BCĐ các CTMTQG xã; 

- Lưu: VT. 

 KT. CHỦ TỊCH 

                   PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Lê Như Đông 
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